
ЖГОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО ОЦЕНКЕ РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ

ВРЕМЕННЫЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАЗЕУНСЙ ЗАВЕРКЕ 
ДОСТОВЕРНОСТИ КАРТ АЭРОГА1»Ш-СПШ?а®ТРИЧЕСКОЙ СЪЕЖИ

базовые цены на проектные работы

http://www.mosexp.ru/tseny_na_proektnye_raboty.html


ОП
РП

 С
ев

За
пг

вд
ро

м
ет

 2
3.

06
.9

2r
» 

3.
50

2 
т.

2
5

К
г

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 
И МОНИТОРИНГУ ОКРУХАЮОЕИ СРЕДЫ 

(Северо-Западное УТИС)

ПРИКАЗ
I I  .0 6 .9 2  и 71 

Санкт-Петербург _______________

б~внедрении методических 
рекомендаций

На основании решения Межведомственной комиссии по радиа
ционному контролю природной среды о вводе в  действие "Методи
ческих рекомендаций по оценке радиационной обстановки в насе
ленных пунктах"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 . Ввести о 0 1 .0 7 .9 2  "Методичеокие рекомендации по оцен

ка радиационной обстановки в  наваленных пунктах" и "Временные 
рекомендации по наземной заверке достоверности карт аэрогамма- 
спектрометрической съемки".

2 .  Утвердить план организационно-технических мероприятий 
по внедрению методических рекомендаций.

3 .  Начальникам ИНЗПС. ТЦШ, КЦШ. НЦШ. СЦГМ изучить ме
тодические рекомендации и руководствоваться  ими при определе
нии мощностей доз и плотностей загрязнения почв радионуклиида- 
ми в населенных пунктах.

4 .  Начальнику ЦНЭДС Вьюнову А.Н. оказать центрам по 
гидрометеорологии методическую помощь при внедрении методиче
ских рекомендаций.

5 .  Контроль за  исполнением приказа возложить на начальни
ка ЦЯЗПС Вьюнова A .II.

6 .  Начальнику канцелярии Новиковой Л.И. приказ и методи
ческие указания довеоти до оведения подразделений ооглаоно 
разнарядке.

Начальник управления



утнервдко
приказом начальника 
Севзапгидромета 
й 71 о т  1 1 .0 6 .9 2

П Ш  ОСНОВНЫХ ОВГАНШАДОНЮ-ТШ/ГЗСДОХ 
МЕРОПРИЯТИЙ.. ПО ВШИШИВ "ЫВГОЖЧЕСЖ 
ЕИЮМШШЫ по ОЦЕНКЕ РАШШОШбИ ОБСТАНОВКИ 
В НАСЕЖШЫХ ПУНКТАХ". "ВРНШНЫХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 
ГО НАЗЕМНОЙ ЗАВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ КАРТ 

АЭГОГАММАг-СЯЖТГОШТИЧЕСКОИ СЪЕМКИ"

л! Мероприятия I Срок 
|исполнения

I Иопол- 
j нитель

1 ! 2 ! 3 Г"3

1 . Тиражирование методических указаний 
(20 экз .5  и необходимых бланков для 
проведения обследования (1000 э к з .)

2 .  Рассылка методических указаний и 
бланков с  сопроводительным письмом 
ВДЗПС в подразделения Севзапгидро
мета и заинтересованные организации

3 .  Изучение методических указаний в ла
бораториях ЦШ

06.1992 ОПРП

06.1992 группа
отандар-
тизации

0 6 -0 7 .9 2 ЦГМ

Начальник ЦНЗПС А .11. Вьюнов



Государственный комитет СССР по гидрометеорологии
Научно-производственное объединение 

"ТАЙФУН"
ИНСТИТУТ ЭКСПЕРШШТАШЮЙ МЕТЕОРОЛОГИИ

249020 г.Обнинок.Калужсксй обл .,ш .Л ен и н а ,82 , для телеграмм:Обнинск, 
Волна, телетайп 183652, тал. 2-55 Д  О

________________ № _____________  Начальнику Северо-Западного У1М
На № 09 -31 /69  от 23 .03 .92  Дегтяреву А .Г .

199026,Санкт-Дет ербург, Васильев- 
О результатах обследо- ски^ остров ,23 -я  линия,д.*а.
вания Ленинградской области

Сообщаю, что отчет Вашего Центра по обследованию радиа
ционной обстановки в населенных пунктах некоторых районов 
Ленинградской области в НПО "Тайфун" поступил* Анализ цроде- 
ланной работы доказал, что обследование проведено согласно 
"Методическим у к а зан и я м ..." , действовавшим в 1986-1987 г г .
В июле 1990 года Межведомственной комиссией при Госксмгидро- 
мете СССР были одобрены и утверждены в соответствующих 
инстанциях "Методические рекомендации по оценке радиационной 
обстановки в населенных пунктах” . Цринципиальным отличием 
этих рекомендаций является увеличение, начиная с 1990 г . ,  глу
бины отбора проб на целинных участках до 15 см. Это обуслов
лено проникновением цезия-137 на глубины более 10 см, что 
подтверждается и полученными Вами данными послойного анализа 
проб на заверочных маршрутах. Поскольку отбор цроб во время 
указанного обследования производился на глубину 5 ом, полу
ченные данные не могут быть использованы для определения сред
ней плотности загрязнения территории и цринятия решений соот
ветствующими директивными органами. Эти результаты могут быть 
использованы для оценки минимального уровня загрязнения тер
ритории населенных пунктов, при планировании последующих об
следований.

При последующих обследованиях необходимо руководствовать
ся "Методическими р е к о м е н д а ц и я м и .1990 года, один экземп
ляр которых направляю Вам. Особое внимание необходимо обратить 
на глубину отбора цроб, которая должна составлять не менее 
15 см на целинных и не менее 20 см на перепаханных участках. 
Посксльад определение "целинности" участков в настоящее вре
мя затруднено и место отбора могло быть перепахано после 
1986 г . ,  целесообразнее проводить отбор проб на глубину не



менее 20 см. Второй, наиболее часто встречающейся ошибкой про 
отборе проб, является выбор локально за 1 рязненного или дезак
тивированного места. Такие места характеризуются отношением 
мощностей д оз , измеренных на высоте I м и на расстоянии 3 -4  ом 
от поверхности почвы, превышающим значение 1 ,5 .  Поэтому к вы
бору места отбора пробы необходимо подходить более тщательно.

В НПО "Тайфун" организована база данных, предназначенная 
для хранения и обработки информации о радиоактивном загрязнении 
почв территории России. В базу данных вносятся все сведения, 
характеризующие степень радиоактивного загрязнения данной 
точки местности, а также сведения о месте отбора пробы. Иден
тификатором места отбора пробы, кроме названия и администра
тивной подчиненности (для населенных пунктов), являются геогра
фические координаты. Название населенного пункта, а также ад
министративное подчинение должны быть выверены по справочни
кам "Административное деление -ой области" последнего вы
пуска. Гля облегчения поиска исходных данных при возможном 
возникновении вопросов, в таблицу с  результатами радионуклид
ного анализа вносятся: шифр цробы, присваиваемый при ее отбо
ре и лабораторный номер, присваиваемый при измерении, а также 
вся дополнительная информация, содержащаяся в паспорте пробы. 
Координаты точек отбора проб определяются и заносятся в табли
цу в градусах с  точностью до трех десятичных знаков.

С целью унификации и получения уникальных шифров проб 
предлагается следующая форма шифровки гроб. Шифр пробы должен 
состоять из двух последних цифр кода области, буквы от А  до Ф  
(громе Е и й ) ,  года отбора и порядкового номера цробы от 
I  до 999. Нащ>имер. шифр гробы, отобранной в Санкт-Петербург
ской области в 1992 году: 4IA92005. При необходимости можно 
добавлять еще по одной букве. Назначение всех цифр понятно, 
а буквы могут быть использованы для обозначения партий, про
изводящих отбор проб, районов отбора и т .д .„  т . е .  являются 
внутренней информацией Вашего управления. Кодами областей яв
ляются: Калининекая-1 128, Карелия -  1186, Новгородская -  1149, 
Санкт-Петербургская -  II4 I и Смоленская -  1166.

Вое таблицы, выходящие из лаборатории, должны быть про
нумерованы сквозной нумерацией в пределах одного года, подпи
саны лицом, ответственным за проведение анализа и выдачу р е 
зультатов, в направлены в адрес НПО "Тайфун".



- s ~

Даннов шоьмо прошу рассматривать как дополнение к 
"Методическим рекомендациям по оценке радиационной обстановки 
в населенных пунктах” и дать соответствующие указания в облает- 
ныв ЦВА о направлении данных с координатами отбора и уникаль
ными шифрами проб почвы.

Приложение: I .  "Методические рекомендации по оценке радиаци
онной обстановки в населенных пунктах* -  на 
23 л . в I  эк з ., несекретно

2 . Бланк таблицы -  на I  л . в  I  экз.

Замдиректора института С.М.Закуловский

Бочков ?  19 04



- (с ~

УТБЕРВДАЮ
Заместитель
Председателя Государственного 
Комитета СССР по Гидрометеорологии

Ю.С.Цатуров
30.07.1990г.

УТБЕРН̂ АЮ
Заместитель
Министра
Здравохранения СССР

А.И.Кондрусев
25.07.1990г.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО ОЦЕНКЕ РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Вице-презедент АН БССР Первый заместитель

Председателя Госагропрома БССР
А.В.Степаненко Ф.В.Миречицкий

Вице-президент АН УССР Директор ВНШСХР ВАСХНИЛ
В.Г.Барьяхтар Р.М.Алексахин

Заместитель Министра
здравохранения РСФСР

Е.Н.Беляев

—  Xo.&.M usCbJru/t
s '



ВЩЕНИЕ

В соответствии с решением Правительственной комиссии по лик
видации последствий аварии на Чернобыльской АЭС Межведомственная 
комиссия по радиационному контролю природной среды при Госкомгид- 
ромете СССР одобрила 20 ,07.90 на своём заседании "Методические ре
комендации по оценке радиационной обстановки в населённых пунктах", 
подготовленные с участием представителей Минздрава СССР,Академий 
наук УССР,БССР,Госагропрома БССР.

В соответствии с обязанностями министерств и ведомств, опреде
лёнными директивными органами, в ходе выполнения работ необходимо 
руководствоваться следующим:

1. Подразделения Госкомгидромета СССР (и организации,работаю
щие по договорам с Госкомгкдрометом СССР) проводят определение мощ
ностей доз и плотностей загрязнения почв радионуклидами в населён
ных пунктах, а также оценивают загрязнение атмосферного воздуха и 
оформление материалов,а также аэрогамма-съёмку земной поверхности 
(рентгенометрическую и гамма-спектрометрическую).

2 . Подразделения Госагропромов республик проводят измерения 
мощностей доз и плотностей загрязнения на сельхозугодьяхприлегаю
щих к населённым пунктам, а также контроль за содержанием радиону
клидов в сельхозпродукции и оформление материалов.

3. Подразделения Госкомллеса СССР проводят измерения мощностей 
доз в лесных массивах,прилегающих к населённым пунктам.

4. Подразделения Минздрава СССР и Минздравов республик прово
дят измерения потока бета-частиц,контроль за содержанием радио
нуклидов в питьевой воде и пищевых продуктах, работы по индивиду
альному дозиметрическому контролю, расчёту доз внешнего и внутрен
него облучения по представленным материалам.



- i -

КЕЯЭДНЧЕСНИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОЦЕНКЕ РАДИАЦИОННОЙ 
ОБСТАНОВКИ В НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТАХ

Настоящие методические рекомендации разработаны с целью обеспече-^ 
ния единого подхода при изучении радиационной обстановки в населён
ных пунктах и определяют объём и порядок получения первичных данных, 
необходимых для оценки радиационного воздействия на население,про
живающее на территориях.подвергшихся загрязнению в результате аварии 
на Чернобыльской АЭС.

Информация о радиационной обстановке предназначена для оценки ра
диационного воздействия и использования при решении вопросов о режи
ме проживания жителей (отселение и реэвакуация населения, ведение 
сельскохозяйственного производства, осуществление мероприятий,направ 
ленных на снижение радиационного воздействия на человека.установлени 
соответствующих льгот за вводимые ограничения на режим проживания и 
т .д . ) , а  также для оценки радиационной обстановки при выборе площадок 
под строительство новых населённых пунктов для переселения людей,в 
соответствии с установленными критериями.

Под населённым пунктом в настоящих рекомендациях понимается тер
ритория, включающая жилую,административно-производственную и общест
венную зоны и непосредственно прилегающую к ним местность до 0 ,5  км* 
Под ареалом населённого пункта понимается прилегающая к нему 2 ,5  км* 
зона

Настоящие методические рекомендации предназначены для всех учере- 
ждений и организаций,проводящих работы по оценке радиационной об
становки.



I .  Объём .порядок и форма представления результатов 
радиационного обследования для оценки внешнего 
облучения

1*1 Определение мощности дозы гамма-излучения
Измерение мощности дозы гамма-излучения проводится

при помощи приборов ДРГ-ОГГ, ИР-02, ДБГ-06Т и др*.имеющих 
свидетельства о метрольгической аттестации или государствен
ной поверке и рекомендованных Межведомственной комиссией по 
радиационному контролю природной среды при Госкомгидромете 
СССР.

При обследовании могут использоваться карты или схемы 
населённого пункта М 1:10000 или крупнее,на которые наносится 
квадратная сетка с шагом 200 м в границах населённого пункта и 
400 м-в его ареале.

Измерения мощности дозы проводится на высоте I м в 
местах .соответствующих углам сетки,а также на территории об
щественной зоны (магазины.школы и детские учереждения,медицинс- 
кие учереждения) -  не менее 5 измерений вокруг каждого объекта 
и 2-3 измерения внутри каждого помещения постоянного пребывания 
людей.При проведении измерений на территори населённого пункта 

предпочтение следует отдавать ровным.однородным местам с линей- 
нейными размерами не менее 3 и.
Р&стояние до окружающих строений должно быть не менее двух их 
высот»

Если при обследовании в узлах сетки к на территории об
щественной зоны населённого пункта все измерения мощности доз 
не превышали 30 мкр/час.то детальное обследование не проводится. 
При получении более высоких значений в точке,вокруг неё в ради
усе примерно 20 м проводится дополнительно не менее 10 замеров 
и по ним определяется среднее для данной точки.В случае обна
ружения на территории населённого пункта значений на 30£ и бо
лее превышающих 30 мкр/час,проводится детальное обследование 
в населённом пункте.включающее проведение измерений мощностей 
доз:

-  на территории административно-производственной зоны 
(райсовет,сельсовет,правление колхозов.промышленные предприятия, 
машинный двор,фермы и ? .д * )ке  менее 3 -5  измерений вокруг каж
дого объекта и 2-3 измерений внутри каждого помещения постоян
ного нахождения людей;



' { С -

-на территории жилой зоны в первую очередь в населённых пунк
тах с плотностью загрязнения выше 5 Ки/км^ (не реже каждого второ
го приусадебного участка и двора в населённом пункте)о проведением 
замеров не менее,чем в трёх характерных точках,например,в I  м за  
калиткой,в середине огорсда или садового участка,на неудобицах,а 
также 2 -3  измерений внутри жилых помещений*

В случае выявления на территории населённого пункта локальных* 
наиболее загрязнённых пятен площадью более 300 кв.метров,характери
зующихся 3-кратным или более превышением мощности дозы по срав
нению со средними значениями на прилегающих участках,производится 
описание и оконтуривание этих пятен.

Результаты измерений мощности доз заносятся в соответствующие 
журналы и наносятся на карту или схему населённого пункта (прило
жения 1 , 2 ) . Аномальные значения мощности дозы в локальных пятнах 
заносятся в специальные таблицьКприложение 3 ) и на схему данного 
участка (плотность загрязнения почв радионуклидами на этих участ
ках при- эдится в мили ки/м^ ) , которые передаются в местные советс 
кие органы для решения вопросов проведения дезактивационных работ.

При выборе площадок под строительство новых населённых пункт- 
тов для переселения людей гамма-съёмка проводится с шагом сетки 
200 метров,в ареале населённого пункта-с шагом 400 м ,а  на прилега
ющей территории радиусом 5-10  км-с шагом 2 км.

1 .2  Определение потока бета-частиц
Измерение потока бета-частиц производится в первую очередь в 

населённых пунктах на территориях с плотностью загрязнения местно
сти цезием-137 15 ки/кв.км и более с использованием прибора МКС- 
-0 IP -0 I  или других аналогичного назначения в соответствии с инс
трукцией по их эксплуатации .Измерения проводятся на внутренней по
верхности помещений постоянного пребывания детских дошкольных уч е- 
реждений и школ,на поверхности мебели,бытовой техники.постельного 
белья и одежды с целью оценки соответствия действующим нормативам 
(приложение 4 ) . Результаты измерений заносятся в специальные табли- 
цы(приложение 5)и передаются по принадлежности в советские органы 
и административные учереждения для решения вопросов проведения де
зактивационных работ.

1 .3  Определение плотности радиоактивного загрязнения почв
Все имеющиеся данные по плотности загрязнения местности цези

ем-137, стронцием-90 и изотопами плутония,получившие одобрение Меж- 
ведомст.ж ной комиссией по радиационному контролю природной среды 
при Госкомгидромете СССР, наносятся на карту или схему.

продолжение см.на обороте



Допускается использование расчетных данных для стронция-90 
и изотопов плутония, полученных на основе корреляционных коэффи
циентов, рекомендованных Межведомственной комиссией по радиаци
онному контролю природной среды при Госкомгидромета СССР.



- а -

Расчётные данные должны уточняться прямыми измерениями, если 

полученные расчётные значения составляют более 0,3 ки/кв.кы по стро- 

гадаю-90 и 0,01-по изотопам плутония.

Пр и отсутствии или недостаточности данных производится отбор 
проб почв.

В  населённых пунктах и прилегающей к ни м местности в  радиусе 

0, 5 км отбор проб проводится после проведения гамма-съёмки в данном 
населённом пункте,в количестве не менее 3  проб н а  населённый пункт 

(в узлах сетки).

Точки отбора проб располагаются равномерно в пределах населён

ного пункта н а  участках с наиболее чаете повторяющимися значениями 

мощности доз по населённому пункту(на приусадебных у ч ас тк ах,пахотных 

или целинных,в скверах,парках или других местах,в которых исключено 

перемещение поверхностного слоя почвы).

Пр об а отбирается н а  участке,удалённом от ближайшего строения 
н а  расстояние не менее двух его высот.Точки отбора проб наносятся 

н а  карту-схему населённого пункта.

В  месте предпологаемого отбора проб производится измерение мо щ

ности дозы н а  высоте I м  и  3- 4 си над поверхностью почвы.Проба от
бирается в том месте участка,где результаты измерений мощности доз 

отличаются не более чем в 1,5 раза.

Отбор проб почвы производится пробоотборными устройствами (бу

ры,набор колец вхондукторе) с известной площадью пробоотбора н а  глу
бину не менее 20 см для обрабатываемых участков и 15 см для целителе 

участков (не обрабатываемых с 1966 г.).

Н а  обрабатываемых участках отбор проб производится преимущест

венно бурами.Смешанная проба с обрабатываемого участка состовляетсл 

из нескольких индивидуальных проб«отобранных равномерно по площади 

участка,общим объёмом 1000-2000 см куб.,число уколов зависит от р а 

бочей части диаметра бура.Смешанную пробу помещают в полиэтиленовый 

пакет,который помещают во второй полиэтиленовый пакет и заворачива

ют  в плотную бумагу.Между полиэтиленовым пакетом и бумагой кладётся 

паспорт,установленного образца.

Н а  целинных участках отбор проб производится преимущественно 

стандартны-.и кольцами диаметром 140 м м  и высотой 50 мм,размещёнными 

одно н а д  другим в специальном кондукторе .После отбора кольца с поч

вой извлекаются из кондуктора и каждое кольцо упаковывается также, 

как и проба,отобранная буром.



~ / 3 ~

Смешаннал проба,отобранная буром,перед измерением на гам
ма-спектрометре взвешивается,тщательно перемешивается и поме
щается в измерительный контейнер соответствующего объема.Для 
контроля равномерности перемешивания каздая десятая проба из
меряется дважды.Перед вторым измерением проба высыпается из 
измерительного контейнера,перемешивается и измеряется повторно. 
Результаты обоих измерений должны совпадать в пределах 30$.

Измерение проб.отобраных кольцами,проводится дваады,распо
лагая кольцо сначала одной поверхностью к детектору,затем дру
гой. Результаты измерения колец,составляющих одну пробу, сумми
руются.

Гамма-спектрометрический анализ и определение стронция-90 
в пробах почвы проводится в соответствии с "Инструкцией и мето
дическими указаниями по оценке радиационной обстановки на заг
рязненной территории",утвержденной Председателем Межведомствен
ной комиссии по радиационному контролю природной среды 17.05.89.

Анализ проб почвы на определения плутония-239,240 прово
дится в соответствии с "Методикой экстренного определения со
держания плутония в пробах почв,растительности,вода и воздуха 
(воздушных фильтров)",утвержденной 31.03.89 глазным инженером 
Института атомной энергетики им.И.В.Курчатова или "Методикой 
определения содержания плутония в почвах, грунтах, растениях, аэро- 
золях(фильтры Петрянова и марлевые планшеты)".утвержденной ди
ректором ГЕОХИ АН СССР и заместителем Председателя Госкомгид- 
ромета СССР 15.07.86.

1 .4  Радиационное обследование подворий(паспортизация подво
рий)

Подворное радиационное обследование проводится в целях ин
формирования жителей загрязненных районов о радиационной обста
новке непосредственно в местах проживания для решения вопросов 
добровольного переселения или проведения дополнительных санитар- 
ко -гигиенических ыеропиятий.

Подворное радиационное обследование проводится в первую 
очередь в населенных пунктах,расположенных в зоне с плотностью 
загрязнения по цезию-137 от 15 до 40 Кй/км^ и от 15 К к /ю г и по 
дополнительным предложениям ре спуб л ©канских и местных органов 
власти в зоне с плотностью загрязнения ниже 5 Ки/км^.



-  Л ' -

Паспортизация подворий Еключает в себя проведение замеров 
мощности доз не менее,чем в трех-четырех характерных точках, 
например,в I м за калиткой,в середине огорода или садового участ
ка,на неудобицах.под водосбором и не менее,чем в трех-пяти точ
ках по диагоналям приусадебного участка и в паспорт вносятся 
значения мощностей доз.

1 .5  Индивидуальный дозиметрический контроль населения

Для прямой оценки доз внешнего облучения в первую очередь 
в насел енных пунктах с плотностью загрязнения местности цезием- 
-137 15 Ки/км^ и более органами Минздрава УССР,БССРи РСФСР при
влекаются данные индивидуального дозиметрического контроля,осу
ществляемого в соответствии с "Временным руководством по орга
низации и проведению индивидуального дозиметрического контроля 
населения термолюминесценткым методом",утвержденным Минздравом 
СССР 15 07.88 №4686-88.

2. Объем и порядок проведения радиационного контроля для
оценки внутреннего облучения

2.1  Определение содержания радионуклидов в молоке и дру
гих продуктах питания.

Отбор проб молока из личных подсобных хозяйств в каждом 
из детально обследуемых населенных пунктов (пункт I . I  н асто- 
ящихрекомендаций) проводится ежеквартально от 5 различных ко
ров при случайной их выборке в течении года.

В случае централизованного снабжения населенного пункта мо
локом и молочными продуктами отбор проб готовой продукции про
изводится ежеквартально на молокозаводе или снабжающей ферме.

Отбор проб других основных продуктов питания местного ра
циона производится в объеме не менее 20 проб картофеля и по 
5-10 проб питьевой воды и другой продукции,указанной во "Вре
менно допустимых уровнях суммарного содержания радионуклидов 
цезия-137 и цеэ< -134 в продуктах п и тан и я ..." (№129-252-2 от 
О б.1 0 .8 8 ) ,получаемой в населенном пункте и его ареале.



-  /£-

Измерение содержания радионуклидов цезия в продуктах пита
ния производится в соответствии с действующими методиками,при 
атом предпочтение следует отдавать прямым определениям содер
жания радионуклидов цезия в продуктах питания.

При содержании радионуклидов цезия в исследуемых образцах 
выше ВДУ производится ежеквартальное определение стронция-90 
радиохимическим методом в усредненной пробе данной продукции по 
населенному пункту; при содержании радиоцезия ниже ВДУ -в  усред
ненной пробе продукта один раз в год  в летний период.

2 .2 . Определение радионуклидов в атмосферном воздухе.

Для оценки облучения населения за счет ингаляционного 
поступления радионуклидов,определение их содержания в атмос
ферном воздухе (в том числе-"горячих частиц” и плутония) про
водится (в  отдельных населенных пунктах) путем прямых измерений 
среднемесячных проб аэрозолей^, а также расчетным путем с ис.- 
польэованиеы соответствующих зависимостей между плотностью 
радиоактивного загрязнения местности и содержанием радионукли
дов в атмосфере по соответствующим рекомендациям Межведомств
енной комиссии по радиационному контролю природной среды при 
Госкомгидромете СССР.

2 .3  Определение содержания радиоцеэия в организме жителей.

Определение содержания радиоцеэия в организме, жителей про
водится в первую очередь в населенных пунктах с плотностью 
загрязнения цеэием-137 15 Ки/км^ и более на аттестованных при
борах СИЧ в соответствии с утвержденной Минздравом СССР мето
дикой выполнения измерений.

Объем выборки для обследования составляет не менее 30$ 
от численности жителей населенного пункта, в которую должны 
быть включены все профессианальные и воэростные группы,в т .ч .  
дети до 16 лет.

*>
Изотопный анализ проб,проводится в соответствии с инструкциями, 
указанными в разделе 1 .3  настоящего документа.



3. Порядок обработки и представления информации для 
оцеьки последующего радиационного воздействия.

Для расчета годовых эквивалентных доз внешнего и внутри 
него облучения данные по плотности потока бета-частиц (п .1 .1  
индивидуального дозиметрического контроля населения ( п .1 .4 ) .  
данные о содержании радионуклидов в молоке и других продукта 
питания (2 Л ) передаются в региональные центры Минздрава ЗСС 
для их обработки по утвержденным "Методикам расчета годозых 
эквивалентных д о з " .

Данные по радиационному контролю природной среды (п .1 Л  
1 .3 , 2 ,2 ) направляются в республиканские межведомственные кс 
миссии по радиационному контролю природной среды и после та 
обобщения с соответствующими заключениями передаются в Метгвг 
домственную комиссию по радиационному контролю природной сре: 
при Госкомгидромете СССР. После рассмотрения и одобрения ука
занных материалов Межведомственной комиссией они направля&тс 
в заинтересованные министерства и ведомства, Советы Министре 
союзных республик и местные советские органы для использсваы: 
в практической работе и информирования населения, а также в 
региональные центры Минздрава СССР для расчета годовых эезиь- 
лентных доз внешнего и внутреннего облучения.

Результаты расчетов доэовых нагрузок представляются ул 
рассмотрение и утверждение в Минздравы союзных республик.

После утверждения Минздравом союзных республик годе з а  
эквивалентных доз внешнего и внутреннего облучения населен;:, 
региональные центры передают эти данные с  соответствующих*! 
оценками и рекомендациями в областные, республиканские ксми 
сии по ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЗС.

Начальник Главного Начальник Управлани.' 
санитарно-профилактического наблюдений за рядхоЕ 
управления Минздрава СССР тивностью и загрязне:

В.И. Чибуравв 
1990 г . Н.К.Га^кл! 

"20" июня IS9D :
26" июня



Приложение I

Результаты измерений мощности дозы в 

ареале населенного пункта

1. Д а т а  проведения обследования..................................

2. О б л а с т ь ........................................ ....... ............

3. Район............... ........................................................................................
4. С е ль со ве т..........................................................

5. Х о зя йс тв о..........................................................

6. Населенный п у н к т .................................................

7. Есть (нет( карта населенного пу нк та.................... .. .

в. Ти п прибора,заводской №  , да та последней пров ер ки......

9 . Организация,проводившая обследование..................................... ..
10. Ф.И.О. дозиметриста............................................

11. Та бл иц а значений гамма ф о н а .......... .......................

№ точки \ 
по схеме 1
_  ^  -|

! Значение гамма фона 
! (мкР/ч)

1 Характеристика места изме- 
рения( луг, пашня, л ес, болото 

•и т .д .
а 1[ С i J



Приложение I
Форма 2a
Общественная зона

Результаты измерения мощности дозы 
в населенном пункте

1. Дата проведения обследования..................................................
2 . Область............................................................................................. .
3. Район...................................................................................................
4 . Сельсовет..........................................................................................
5. Хозяйство........... . . , .........................................................................
6 . Населенный пункт..........................................................................
7 . Есть (нет) карта населенного пункта..................................
8 - Тип прибора,заводской^ ,дата последней госпроверки<

9 .Организация, проводившая обследование.,
Ю.Ф.И.О. дозиметриста.......................................
II.Таблица значения мощности дозы (мкР/ч)

Наименование № Значение гамма Фона
Объекта ж) точки 

на схеме территория Помещения Примечание

I 2 3 4 5

^Примерный перечень объектов:
-школа,детсад, больница, клуб .магазин и т . д .



Приложение IФорма 26
Административно-производственная
зона

Результаты измерения мощнооти дозы 
в населенном пункте

1 . Дата проведения обследования .................................................................
2 . О бл а сть ................................................................................................................
3 . Район ....................................................................................................................
4 . Сельсовет ............................................................................................................
5 . Хозяйство ...........................................................................................................
6 . Населенный пункт ............................................................................................
7. Есть (нет) карта населенного пункта .................................................
8 . Тип прибора,заводской № .дата последней госпроверки . . . .

9 . Организация»проводившая обследование ••
10. Ф.И.О. дозиметриста ......................................
П  * Таблица значений мощности дозы ;мкР/ч)

Наименование объекта
т
! £ ] Значение гамма фона jПримечание

ж) 1
i
i

I ичкй
на

схеме
i ь \ iтерритория; помещения ,
i i i

I 1 2 ! 3 ! 4 ! 5

ж) Примерный перечень объектов: райсовет, гфомшленное предприя
тие, сельсовет, правление,молочно-товарная ферма, мездвор и т .п .



Форма 2в 
Еилал зона Приложение I

Результаты измерения мощности дозы 
в населенном пункте

1 . Дата проведения обследования
2 . Область \
3 . Район
4 . Сельсовет
5 . Хозяйство
6 . Насоленный пункт 
? .  Есть (н ет ; карта населенного пункта 
В. Тип прибора, заводской £  „дата последней госцроверки
9. Организация, проводившая обследование
10 . Ф.И.О. дозиметриста
11. Таблица значений гамма фона (мкР/ч)

Адрес
(улица, Л дома

| « .И .о . | Црофос- |Пол t Тип j 
jпостройка; 
i ж) т
i i

J*nATTWfl ; Значения гамма фона
{ жильцов
j
i

} сия j
i i 
! !

ТОЧКИ
на
схеме

! — 'i {  ̂ - j—
; калитка; двор; огород ;жил. догле- 
; ; ; ;щвния

_ _ х _________ ! , .3 . . . ! 3 ! 4 J _____1_____L 6 ! 7 ! а • 9 ! IQ
ж)Классификатор хипов постройки: деревянная,каменная.

~
£

т



Приложение 
2



Приложение 3

Результаты измерений аномальных значений 
мощности дозы в населенном пункте

1. Дата проведения обследования........................................ , ...........
2. Область.............. ................................................................................. -
3, Район............................................................. .............................
4, Сельсовет............................................................................................
5* Хозяйство............................................................................................
6 . Населенный пункт....................................................................... ...
7 . Есть (нет) карта населенного............................................
8 . Тип прибора,заводской номер,дата последней госпроверки

9 . Организация производившая обследование
10. Ф.И.О. дозиметриста....................................
11. Таблица значений гамма-фона...................

Я точки Значение 
по схеме гамма-фона 

мкР/Ч
Размеры
участка,
кв.м

Характеристика места 
измерениям луг, пашня, лес, 
болото и т .д .

I 2 3 4



- . t o - Приложение 4

НПО "Тайфун" 
Госкомгидромета СССР

П А С П О Р Т
на пробу почвы и радиационное 

обследование местности

1 . Дата отбора пробы__________
2. Область_____________________________________________________
3. Район_______________________________________________________
4. Сельсовет__________________________________________________
5. Хозяйство__________________________________________________
6. Населенный пункт__________________________________________
7. Принятый ориентир_________________________________________
8 . Поверхностные почвы (трав.покров,оголен.поверхность)

9. Мощность дозы по ДРГ-01Т (мкр/час
10. Условный шифр пробы_______________
11. Диаметр пробоотборника,мм________
12. Глубина отбора, см_________________
13. Количество уколов_________________
14. Ф.И.О. проводившего отбор________

\подпись)



Приложение 5

Результаты измерений потока^-частиц 
в населенном пункте

1. Дата проведения обследования........................................................
2 . Область....................................................................... ....................... ..
3 . Район..........................................................................................................
4 . Сельсовет.......................................  .......................................
5. Хозяйство...........................................  .........................................
6 . Населенный пункт.............  . ,  . ..........................
7 . Есть (нет) карта населенного пункта................................
8 . Типприбора,заводской номер,датапоследней

госпроверки.............................................................................................
9* Организация.лроиэводившая обследование...................................
10. Ф.И.О. дозиметриста....................... .......... ....................................
11. Таблица значений потокар -частиц

Наимено вание 
объекта

№  точки н а  схеме Поток
^  -частиц

Примечание

I г з 4



ПАСПОРТ ПОДВОРЬЯ

БРШСКАЯ ОБЛАСТЬ

Адрес: улица 
Ф.И.О.хозяина 
Д а та обследования

нас. пункт 
jpaflOH
^сельсовет
хозяйство
_______ДО»#

1990г.

Огород

Сад

дом

Скамейка
Улица

О -  место отбора (шифр, номер) пробы почвы
Подписи: хозяин_______________________________

дозиметрист



УТВЕЩАЮ
Главный Государственный 
санитарный врач СССР

А.И.Кондрусев

" I I " . . . . б .........1990 года

ВРЕМЕННЫЕ НОРМАТИВЫ РДДИОАКГИШОГО ЗАГРЯШЕНИЯ КОЖИ 
ЧЕЛОВЕКА И ПОВЕРХНОСТЕЙ РАЗЛИЧНЫХ ОБЪЕКТОВ В НАСЕЛЕННЫХ 
ПУНКТАХ КОНТРОЛИРУЕМЫХ РАЙОНОВ РСФСР, УССР, БССР, 
УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ В СВЯЗИ С АВАРИЕЙ НА ЧАЭС НА ПЕРИОД
ДО ДЕКАБРЯ 1993 ГОДА ( ВНРЗ-90 ) (Взамен 129-ДСП-276-9 от

19.07.88 г Л
I . Численные значения

Щ Нормируемый
п/п ОБЪЕКТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ уровень загрязнения

бета-частиц/мин • см^

1. Кожные покровы,нательное и постель
ное белье 10

2 . Верхняя одежда и обувь 100
3 . Внутренние поверхности жилых помеще

нии и находящихся в них предметов 100
личного пользования

4 . Внутренние поверхности служебных по
мещений и общественных зданий и на- 200
ружные поверхности установленного
в них оборудования

5. Внутренние поверхности транспортных
средств, используемых для перевозки 100
людей

6 . Внутренние поверхности транспортных х
средств и механизмов,используемых в 200
производственных целях

7. Наружные поверхности транспортных
средств, используемых в контролируе- 400
мых районах

8 . Наружные поверхности транспортных
средств и механизмов,направляемых в 200
неконтролируемые районы или исполь
зуемые в них

х -  не допускается нефиксированное (снимаемое) загрязнение 
внутренней поверхности транспортных средств,предназна
ченных для перевозки продуктов питания,белья и одежды; 
фиксированное (доснимаемое) загрязнение не должно Пре
вышать 200 бета-частиц/мин• см

хх -  для остальных поверхностей нормируется суммарное (сни
маемое и неснимаемое) загрязнение.

Заместитель Главного Государственного 
санитарного врача СССР В.И.ЧИБУРАЕВ



Пояснительная записка

1. ШРЗ-90 вводятся взамен действовавших до июня 1990 го 
да "Временных допустимых уровней радиоактивного загрязнения раз
личных объектов в населенных пунктах" ( 129-ДСП/276-9 от 19 ,07.88) 
для ограничения облучения кожи и предупреждения разноса загряз
нения f происшедшего в результате выброса радионуклидов при ава
рии на Чернобыльской А Х  в апреле 1986 г .

Срок действия ШРЗ-90 установлен в соответствии с распоря
жением СМ СССР №912 от 26.05.89 г . ,  согласно которому жители 
рада населенных пунктов должны быть отселены с загрязненной тер
ритории в течение 1990-1993 г г .

2 . Национальная комиссия по радиационной защите при Минзд
раве СССР с целью уменьшения возможного воздействия радиационных 
факторов на людей устанавливает в ШРЗ-90 более жесткие по срав
нению с предыдущими нормативами уровни радиоактивного загрязне
ния кожных покровов и различных объектов в населенных пунктах*

3. Основной нормируемой величиной в ШРЗ-90 является сред
негодовая эквивалентная доза в коже. Из условия, что эквивалент
ная доза равномерного облучения всего тела за  70 лет не должна 
быть больше 35 бэр следует, что эквивалентная доза в коже, как 
критическом органе Ш группы не должна превышать 3 бэр /год .

Уровни радиоактивного загрязнения самой кожи и различных 
объектов, перечисленных в табл .1, являются производными величи
нами. Они установлены с учетом средне-статистических значений 
коэффициентов перехода радиоактивных веществ с загрязненных 
поверхностей на одежду и кожу. Так, на основе имевшегося опыта 
принято, что уровни загрязнения кожи и нательного белья пример
но в 5 раз ниже, чем верхней одежды.

4. При постоянном загрязнении поверхности кожи любыми бета- 
излучающими радионуклидами с поверхностной плотностью I мкКи/см^ 
(10° бета-частиц/(мин-см^) мощность дозы в ее наиболее радио
чувствительном участке-базальном слое эпидермиса -  не превышает 
6 бэр /ч  или 6x24x365 = 5,3*10^ бэр /год  / I ,  с т р .2 8 /. Отсюда сле
дует, что при ежедневном и круглосуточном загрязнении поверхно
сти кожи радиоактивными веществами эквивалентная доза в базаль
ном слое эпидермиса от такого контактного источника не превысит 
3 бэр /год , если поверхностная плотность активности не превзой
дет примерно 50 бета-частиц /(мин*см^).



- 2 1  -

5. Поскольку постоянное ежедневное загрязнение - его край

ний н не вполне реалистичный случай, уровень SO бета-час- 
тиц/мин-см , казалось бы можно увеличить. Однако имеется ряд, 

хотя и тр удноучитываешх, но весьма веских факторов! которые 

требуют не увеличения, а, наоборот, уменьшения етого уровня.

Эти факторы следущие.
1) Наряду с воздействием н а  кому бетами гамма-излучения

от контактного источника, она подвергается облучению от загряз

ненной одежды, загрязненных поверхностей жилых и служебных по
мещений, поверхности Земли и  других дистанционных источников.

2) Радионуклиды, находящиеся н а  поверхности кожи могут про
т к а т ь  до глубины, н а  которой расположены кровеносные сосуды

и с кровотоком поступать в критические органы. Если загрязнены 

только открытые участки тела (лицо, руки, шея - общая площадь- 

1,8*10® ф г ), то при уровне загрязненности 50 частиц/ыин*о<* 
полная активность загрязнения составит

50- 1—  х  2 х 1,8*10® см2
мин

2,2*10'1б- Х .
0,1 мкКи.

мин.мкКи

Н а  долю в этой величине может приходиться до

20 %, что составить 0,02 мкКи. В  костную ткань ив этого количе
ства в случае ежедневного загрязнения открытых участков тела 
поступит за год 0,02 х 0,007 х 365 ■ 0,05 мкКи, где 0,007 - 
коэффициент отложения в костной ткани при поступлении его 

через кожу/I, стр.63/. Такое количество стронция приведет к 
облучению красного костного мозга в дозе 0,04 бэр/год,что под
тверждается д а к н ш и  30 Публикаций МКРЗ /2/ и современных оте

чественных исследований /З/.К концу 1993 года по консервативным 

оценкам препологалцим отсутствие выведения стронция из орга

низма облучение крестного костного мозге не будет превышать 0,12 
бэр/год при неизменной уровне среднегодового загрязнения откры

тых участков коки,равном 50 частиц/мин.см2 .

В  случае ежедневного загрязнения только открытых участков 
кожи цезием-137 равновесное содержание его в мышечной ткани за 
счет поступления через кожу будет достигнуто к концу первого 
года и ооставит (0,1х 0,015х 100)/0,.,где 0,015-коэффициент 

отложения цеэия/1, стр.63/, 100-период полувыведения его из 
организма. Этот расчет приводит к соответствуэдемк равновест- 

ному содержанию,равному примерно 0,2 мкКи.т.е.всего в 5-7 рг-> 
меньше допустимого (1,4 мкКи).Если загрязненными окажутся не



-Л £ -
только открытые,но и другие участки тела,равновесное содержание 
цеэия-137 в мягких тканях может достигнуть допустимого.соответ
ствующего облучению в допустимой доЗе и критического органа.

3 ) У детей и женщин,которые составляют критическую группу 
населения,кожа значительно тоньше и коэффициенты проникновения 
радионуклидов через кожу у  этой группы населения имеют в 2 -3  ра
за большие значения*

4 ) К такому же выводу приводит и учет того обстаятельства, 
что на коже у сельхозработников почти всегда имеется некоторое 
количество повреждений-микротравм,порезов и т .п . Поступление ра
дионуклидов а организм через такую поврежденную кожу возрастает.

Из сказанного следует,что рассмотренный уровень загрязнения 
кожи 50 бета-частиц/мин см^ должен быть уменьшен путем введения 
т .н  коэффициента безопасности.С учетом указанных факторов его 
значение не может быть меньше Ь ,а численное значение загрязнения 
кожи тогда должно быть принято равным 10 бета-частиц/мин.см^,да
же при 20$ содержания по активкостистронция-иттрия-90 в смеси 
продуктов деления.

6 . Настоящими нормативами определяются уровни радиоактивно
го загрязнения кожи и различных объектов,при которых не требует
ся проведение каких-либо мероприятий по их снижению.

В случае превышения указанных уровней следует провести обы
чные санитарно-гигеинические мероприятия для их снижения до 
установленных значений.

С введением настоящих БНРЗ-90 отменяются "Временные допусти
мые уровни радиоактивного загрязнения различных объектов в на
селенных пунктах" 129-ДСП/276-9 от 19 .07 .88г.

1. Д.П.Осанов. Дозиметрия и радиационная биофизика кожи.
М. ,  Энергоатомиздат, 1983.

2 . Предел поступления радионуклидов для работающих с  иони
зирующим излучением: Публикация 30 МКРЗ.Додлад Комитета 
2 МКРЗ.
4 .1 .Пер.с англ..М.гЭнергоатомиздат, 1989,135 с .

3 . М.С.Дегтева, В.П.Кожеурова Влияние возраста на уровни 
облучения при поступлении радиостронция в организм 
человека.

Документ подготовлен рабочей группой НКРЗ в составе:
К.И.Гордеев,У.Я.Маргулис,Д.П.Осанов,Е.В.Девятайкин,
Д.С,Гольдштейн,В.Н.Клочков,М.Н.Савкин,Г.М. Аветисов.



С О П Р О В О Д И Т Е Л Ь Н А Я  Т А Б Л И Ц А  
РЕЗУЛЬТАТОВ РАдакш ;^чогс АНАЛИЗА проб ПОЧВУ ЛИСТ f

1аб. »
проба*

есть:
РаРон:

да та
отбора

НопцЬстъ 1 
Дозы 1 
ыкр/ч

CS-I37 CS-I34

Диаметр
кол-во
уходе»
глубина

Привязка к местности 
(ориентир)^

Y lc c p  %  ^  * *C e i b o o H t Населенны*
пункт

изыер. 0 и |I и

i
1

______
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293773/4293773994.htm

